
با قطعی شدن انتخاب آیت ا... رئیسی به ریاست جمهوری، 
روزشمار آغاز دولت سیزدهم و شروع برنامه های وی آغاز شده 
است. پیشتر سید رضا فاطمی امین، به نمایندگی از کمیته 

اقتصادی شورای هماهنگی ستادهای مردمی رئیسی، نقشه 
راه اقتصادی وی را تشریح کرده بود. نقشه راه به تعبیر وی، همه 
برنامه ها نیست بلکه، توالی یک سری موعدهاست که نشان می 

دهد رویدادهای اصلی در یک بازه زمانی مشخص چه خواهد 
بود. بر این اساس، اهم اهداف و اقدامات دولت آینده، ذیل هفت 

محور و به صورت زیر بیان شده اند.

اقتصاد یک شنبه 30  خرداد   101400
9  ذی القعده 1442.شماره  20688
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تحمیل واردات 5 تا 7 میلیون تن 
گندم به دولت بعدی 

فارس - ضعف مدیریتی و کاهش بارندگی سبب 
کاهش تولید 35 درصدی گندم شده است که 
پیش بینی می شود 5 تا 7 میلیون تن گندم برای 

تامین نیاز کشور وارد شود. 
گندم  تضمینی  خرید  از  تاکنون  ــا  ــزارش ه گ
حکایت از کاهش 21 درصدی خرید دولتی دارد 
که کارشناسان پیش بینی می کنند، تولید این 
محصول استراتژیک امسال 35 درصد نسبت 
به سال گذشته کاهش یابد با این اوصاف امسال 
برای تامین نیاز داخل حداقل باید 5 میلیون تن 

گندم وارد شود.

هزینه رسیدن به وام مسکن 30 
میلیون تومان شد

مهر - قیمت هر برگه از اوراق تسهیلات مسکن 
ــزار تــومــان، رکــورد  با رسیدن به قیمت 63 ه
قیمتی این ابزار نوین بازار سرمایه را در یک ماه 
معاملاتی  نمادهای  بیشتر  در  شکست.  اخیر 
زیرمجموعه اوراق تسهیلات مسکن، میانگین 
قیمت معاملات دیروز شنبه 29 خرداد در بازه 
61 تا 64 هــزار تومان به ثبت رسید. به گفته 
برخی کارشناسان بازار مسکن، افزایش قیمت 
اوراق تسهیلات در روزهای اخیر هم می تواند 
به احتمال رونق بازار مسکن پس از انتخابات 
ریاست جمهوری مرتبط باشد و هم می تواند 
در پی افزایش نسبی تعداد معاملات مسکن در 
روزهای اخیر که قیمت ها کمی نزولی شده بود، 
رخ داده باشد؛ از آن جایی که با کاهش قیمت ها، 
بــرای خرید مسکن و همچنین  معمولًا تقاضا 
بنابراین  می یابد،  افزایش  خرید  وام  دریافت 
قیمت اوراق تسهیلات نیز روند رو به رشدی در 

پیش می گیرد.

فروش ارز دیجیتال چینی در 
عابربانک ها آغاز شد

فارس - بانک صنعت و تجارت چین این امکان 
را فراهم کرده است تا کاربران بتوانند از عابر 
بانک های این بانک یوآن دیجیتال بخرند. بانک 
مرکزی چین قصد دارد تا المپیک زمستانی 
2022 پکن شرایط برای استفاده سراسری از 
یوآن دیجیتال در این کشور را فراهم کند. چین 
نخستین کشوری است که ارز دیجیتال ملی را 

راه اندازی کرده است.

صادرات شیرینی و شکلات با 
کمتر از یک سوم ظرفیت!

ایسنا - جمشید مغازه ای دبیر انجمن صنفی 
صنایع بیسکویت، شیرینی و شکلات ایران از 
کاهش تقاضا و افزایش "سرسام آور" قیمت مواد 
اولیه خبر داد و گفت: در صورت رفع مشکلات، 
امکان صادرات 1.5 میلیارد دلاری شیرینی و 
شکلات به کشورهای همسایه وجود دارد اما 

سال گذشته این رقم 475 میلیون دلار بود.

نقشه راه اقتصادی رئیسی  
بازخوانی وعده های کمّی و زمان دار رئیسی در 7 محور افزایش تولید و صادرات، 

بهبود معیشت خانوار، افزایش شفافیت و اصلاح بودجه، نظام مالی و مالیات 

بودجه 1400

 شاخص

فروش چکی در کدام استان ها 
کم ریسک تر است؟  

مطابق تازه ترین داده های بانک مرکزی و در 
اردیبهشت 1400، هشت  استان گیلان، 
ــدران،  تــهــران، البرز،  ــازن ــزد، م اصفهان، ی
گلستان و سمنان، استان هایی هستند که 
به چک  تعداد چک هــای برگشتی  نسبت 
های مبادله ای در آن ها از نسبت مشابه در 
کل کشور کمتر است. به عبارت دیگر در این 
استان ها، فروش چکی  ریسک کمتری دارد. 

تکلیف پرداخت 20 درصد 
تسهیلات بانکی به ساخت مسکن 

بردبار: قانون بودجه امسال کلیه بانک ها و 
 20 موسسات اعتباری را موظف به پرداخت 
درصــد از تسهیلات نظام بانکی ) در مجموع 
معادل 360 هزار میلیارد تومان( برای احداث 
و نوسازی  در مجموع یک میلیون و 200 هزار 
واحد مسکونی در نقاط شهری و روستایی کرده 
است. بر اساس جزء دهم از تبصره 18 قانون 
بودجه ، در سال 1400 کلیه بانک ها و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی موظف اند بــرای احــداث و 
نوسازی 400 هــزار واحــد مسکن روستایی و 
شهری در شهرهای کمتر از 25 هزار نفر جمعیت 
و 800 هــزار واحــد مسکن شهری )بــا اولویت 
ــرای پــرداخــت سه  محلات و مناطق مــحــروم( ب
میلیون و 600 هــزار میلیارد ریــال تسهیلات 
ساخت مسکن )معادل20 درصد تسهیلات نظام 
بانکی( به افراد واجد شرایط اقدام کنند. طبق 
این حکم از قانون بودجه، سهمیه هر بانک توسط 
بانک مرکزی در فروردین تعیین می شود. مجموع 
دوران مشارکت ساخت و فروش اقساطی این 
تسهیلات 20 سال است و پس از دوره مشارکت 
به فروش اقساطی تبدیل و تعهدات آن به متقاضی 
واجد شرایط منتقل می شود. بر اساس این حکم 
،این تسهیلات با نرخ سود مصوب شورای پول و 
اعتبار به افراد واجد شرایط معرفی شده توسط 
وزارت راه و شهرسازی پرداخت می شود. بانک 
مرکزی موظف است گزارش عملکرد این بند را 
به صورت برخط در اختیار عموم مردم قرار دهد.

چهارمین اجلاس سراسری رضایتمندی 
مشتری، بیست و پنجم خرداد 1400 

در مرکز بین المللی رایزن و با حضور 
اندیشمندان و فعالان اقتصادی برگزار شد 

 اهدای تندیس زرین 
 اجلاس رضایتمندی مشتری 

به شرکت بیمه دی 
به گزارش روابط عمومی بیمه دی، اجلاس سراسری 
رضایتمندی مشتری، که در این دوره با رویکرد نقش 
مدیران اقتصادی در پیشبرد اقتصاد مقاومتی و 
جهش تولید برگزار شد، اقدامات شرکت بیمه دی در 
خصوص جلب هرچه بیشتر رضایت مشتریان را مورد 
تقدیر قرار داد و این شرکت را شایسته  دریافت تندیس 

زریــن این اجــلاس در حــوزه  بانک و بیمه دانست. 
شرکت بیمه دی در نتیجه جــاری ســازی فرهنگ 
مشتری مداری در بدنه  شرکت این موفقیت را کسب 
کرده است و امید می رود تثبیت چنین روندی، بیمه 
دی را در تحقق چشم انداز خود که همانا تبدیل شدن 

به پدیده  محبوب مشتریان است، یاری رساند.

گزارش بانک مرکزی از وضعیت اقتصاد ایران در اردیبهشت ماه نشان داد 

بازگشت نسبی آرامش به بازار پول 
ــزارش بانک مــرکــزی از تحلیل اقتصاد  گـ
ــران در اردیبهشت نشان می دهد  کــلان ای
که همزمان با رشد انتظارات مثبت در بازار 
ارز، سیالیت پول نیز در اقتصاد کاهش یافته 
است. به گزارش خراسان، بانک مرکزی در 
تحلیل خود از تحولات کلان اقتصاد ایران 
در اردیبهشت ،   با اشاره به متغیرهای پولی 
آورده است: مشکلات ناشی از شیوع ویروس 
کرونا و لزوم حمایت بخش های آسیب پذیر 
و همچنین کاهش درآمدهای دولــت متاثر 
ــد و  از تحریم های ظالمانه باعث تغییر رون
تشدید رشد شاخص های پولی شده است. به 
طوری که رشد نقدینگی و پایه پولی در 12 ماه 

منتهی به پایان اردیبهشت 1400 به ترتیب 
به 38.8 درصد و 30.6 درصد رسید. با این 
حال در چند ماه اخیر همگام با تغییرات رخ 
داده در شرایط بین المللی و اصلاح انتظارات 
فعالان اقتصادی نشانه های خوبی از کاهش 
انتظارات تورمی و به تبع آن کاهش سیالیت 
پول نمایان شده است. بررسی رشد اجزای 
نقدینگی نشان می دهد که رشــد  12ماهه 
پول از نقطه حداکثر آن یعنی 88.6 درصد 
ــد در پایان  در مهر 1399 به 47.2 درص
اردیبهشت 1400 کاهش یافته که حاکی از 
تقویت ماندگاری سپرده ها و استقبال بیشتر 

از سپرده گذاری بلندمدت در بانک هاست. 

افزایش تولید و صادرات
اهداف/اقداماتموعد زمانی

میانگین نرخ رشد اقتصادی بدون نفت و با تاکید بر ارتقای بهره وری به از سال 1401
بالای 5 درصد خواهد رسید.

کل نیاز ارزی کشور از طریق صادرات غیرنفتی تامین خواهد شد.در سال 1402

صادرات غیرنفتی حداقل دو برابر خواهد شد. )از حدود 35 میلیارد دلار تا سال 1404
به بیش از 70 میلیارد دلار(

 سهم صادرات غیرنفتی به کشورهای همسایه حداقل دو برابر خواهد شد. تا سال 1404
)از حدود 20 میلیارد دلار به بیش از 40 میلیارد دلار(

    

کاهش هزینه خانواده ها
اهداف/اقداماتموعد زمانی

   با استقرار کامل مدیریت زنجیره تامین کالاهای اساسی، نیازهای مردم با از آذر سال 1400
اطمینان و قیمت مناسب تامین خواهد شد.

 برای خانوارهای 5 دهک اول کارت اعتباری معیشت صادر می شود. از آذر سال 1400  
به ازای هر یک از اعضای خانوار در سه دهک اول 200 هزار تومان و دو 

دهک بعدی 150 هزار تومان اعتبار ماهیانه قرض الحسنه )با کارمزد %2( 
تخصیص می یابد. به خانوارهایی که توانایی بازپرداخت اقساط را نداشته 

باشند، یارانه بازپرداخت اقساط تعلق می گیرد.

 زمان بندی خانه دار شدن نیمی از متقاضیان واجد شرایط اعلام خواهد در خرداد 1401
شد. کاهش حاشیه نشینی، احیای بافت های فرسوده و نوسازی مسکن 

روستایی در اولویت خواهد بود.

  نرخ تورم به کمتر از نصف تورم سال 1399 کاهش  می یابد و در سال های در سال 1402
بعد به سمت یک رقمی شدن حرکت خواهد کرد.

 4 میلیون واحد مسکونی جدید ساخته خواهد شد.تا سال 1404 

 تقاضای سوداگرانه در بازار مسکن به نصف کاهش پیدا خواهد کرد. )از تا سال 1404
حدود 70 درصد به 35 درصد(

سهم هزینه مسکن در سبد خانوار به یک سوم کاهش خواهد یافت. )از تا سال 1404 
حدود 50 درصد به حدود 30 درصد(

در سال 1401 همه مردم دارای کارت سلامت خواهند شد. با این کارت از سال 1401
هزینه خدمات از مراکز درمانی )مانند بیمارستان ها، آزمایشگاه ها و 

داروخانه ها( از طریق بیمه و تسهیلات قرض الحسنه )بابت سهم بیمار( 
پرداخت خواهد شد و مراجعه کننده مبلغی پرداخت نخواهد کرد.

دسترسی عادلانه به خدمات بهداشتی و درمانی در سراسر کشور فراهم تا سال 1404   
خواهد شد.

پرداخت از جیب مردم بابت هزینه درمان به نصف کاهش خواهد یافت. )از تا سال 1404
43 درصد به 20 درصد(.

     
اصلاح ساختار بودجه

اهداف/اقداماتموعد زمانی

بودجه ریزی عملیاتی )شامل محاسبه هزینه هر فعالیت به منظور مدیریت از سال 1401
هزینه ها( به طور دقیق اجرایی خواهد شد.

تراز عملیاتی بودجه مثبت خواهد شد. وابستگی بودجه به درآمد نفت قطع تا سال 1404
خواهد شد.

منابع حاصل از بهره مالکانه نفت و گاز صرف سرمایه گذاری  خواهد شد.از سال 1404

افزایش درآمد خانوارها
اهداف/اقداماتموعد زمانی

4 میلیون فرصت شغلی جدید ایجاد خواهد شد. دانش آموختگان آموزش تا سال 1404
عالی و افراد کم درآمد )به ویژه زنان سرپرست خانوار و مرزنشینان( در 

اولویت خواهند بود.

با تقویت منابع و اصلاح عملکرد صندوق تثبیت بازار سرمایه، نوسانات بورس در سال 1400
مدیریت خواهد شد.

انتشار اوراق بهادار به طور مؤثر برای پوشش مخاطره سهامداران خرد آغاز از سال 1401
خواهد شد.

    

اصلاح نظام مالی
اهداف/اقداماتموعد زمانی

زمان بندی تسویه بدهی های دولت به بانک ها اعلام خواهد شد.در سال 1400

 انواع ابزارهای مالی )مانند تامین مالی زنجیره ای، قراردادهای بازخرید و از سال 1401 
اوراق صکوک( گسترش  خواهد یافت و علاوه بر پوشش تنوع نیازهای مالی 

کسب و کارها، جریان منابع و مصارف مالی اصلاح خواهد شد.

 انواع دارایی ها )مانند قبض انبار، قراردادهای فروش و ماشین آلات( از سال 1401
ارزش گذاری  می شود و به عنوان ضمانت قابل استفاده خواهد بود.

اعطای تسهیلات بانکی براساس اعتبارسنجی انجام شده و فسادهای بانکی و از سال 1401
معوقات کاهش خواهد یافت.

دارایی های منجمد و بنگاه داری بانک ها به نصف کاهش  خواهد یافت و از تا سال 1402
تبدیل شدن بانک های خصوصی به اختصاصی جلوگیری خواهد شد.

    
اصلاح نظام مالیاتی

اهداف/اقداماتموعد زمانی

همه تعاملات مودیان با سازمان امور مالیاتی یکپارچه شده و در بستر در سال 1401
الکترونیکی انجام خواهد شد.

با تکمیل جریان داده های مالیاتی و ایجاد شفافیت، از فرارهای مالیاتی در سال 1401
جلوگیری خواهد شد.

 مالیات های تنظیمی به طور کامل اجرا  می شود و با دریافت مالیات از از سال 1401
فعالیت های غیرمولد و سوداگرایانه، جذابیت این فعالیت ها کاهش خواهد 

یافت.

مالیات بر عملکرد واحدهای تولیدی به 10 درصد کاهش خواهد یافت.تا سال 1404

  
افزایش شفافیت

اهداف/اقداماتموعد زمانی

همه قوانین و مقررات شفافیت به طور کامل اجرا خواهد شد.در سال 1400

سامانه های شفافیت )مانند قراردادهای دولتی و عملکرد شرکت های در سال 1400
دولتی( تکمیل  خواهد شد و در دسترس عموم مردم قرار خواهد گرفت.

سامانه جامع اطلاعات اقتصادی در راستای پیشگیری از تخلفات و جرایم در سال 1400
اقتصادی راه اندازی خواهد شد.


